

Seneste nyheder om lægers uddannelse

Kvalitetssikring af den lægelige videreuddannelse

Rapporten om kvalitetssikring i den lægelig videreuddannelse på Aalborg Universitetshospital 2020 er udgivet og findes på <https://aalborguh.rn.dk/luf> under Guide til KBU og Speciallægeuddannelsen.

Rapporten opgør tallene for de forskellige kvalitetssikringsindikatorer, som relaterer sig til den lægelige videreuddannelse på Aalborg Universitetshospital. Hermed sætter vi fokus på de målbare resultater af det store stykke arbejde med uddannelsen, som afdelingerne gør.



Kvalitetsindikatorerne omfatter:

- evaluer.dk
- inspektorrapporter
- succesratio for 3-timersmødernes initiativer

Rapporten formidler desuden overordnet uddannelsesorganisering, status på speciallæger med opdateret vejlederkursus - samt oversigt over 360-facilitatorer og afholdelse af feedbacksamtaler. Dette da uddannelsesorganiseringen samt medicinsk pædagogiske kompetencer hos speciallæger er vigtige forudsætninger for god uddannelse.

Uden tvivl har 2020 grundet Covid-19 været et særligt udfordrende år på mange fronter; herunder også at holde fast i god uddannelse af vores uddannelseslæger. Derfor stor tak til alle, der fortsat holder uddannelsesfanen højt og gør det muligt for Aalborg Universitetshospital at sikre uddannelseskvaliteten i den lægelige videreuddannelse.

Det er håbet at fastholde nogle af de nye virtuelle uddannelsesmuligheder samtidig med snart at kunne reetablere de fysiske uddannelseselementer og relationer.

Revision af den lægelige videreuddannelse

Det planlagte arbejde med revision af den lægelige videreuddannelse skrider langsomt frem end planlagt, og møder har måttet udskydes, da Covid-19 epidemien lægger stort beslag på Sundhedsstyrelsens og sundhedsvæsenets ressourcer.

Sundhedsstyrelsen har derfor valgt, at arbejdsgruppe 3 og 4 (Dimensionering og Governance) sættes på pause indtil 2. halvår 2021. Deadline for projektet frem til afrapportering af hovedrapporten udsættes i samme omgang til juni 2022.

Staff-meetings er genoptaget virtuelt

Grundet corona-situationen har staff-meetings i 2020 været aflyst. Det har imidlertid været et stærkt savnet uddannelses- og læringsinitiativ, og de er derfor genoptaget på Teams.

Forårets staff-meetings foregår tirsdag i ulige uger kl. 8.00-8.45 på Teams. De mellemliggende tirsdage forventes det, at afdelingerne afholder intern undervisning.

Staff-meetings indkaldes direkte i den enkeltes kalender med Teams-link. Mangler du denne indkaldelse, så kontakt Jannie Dreyer Jensen på j.dreyer@rn.dk.

Læger delte erfaringer om uddannelse virtuelt

Tirsdag den 13. april blev der udvekslet erfaringer om lægelig videreuddannelse, da der blev holdt virtuelt møde for hospitalets uddannelsesansvarlige overlæger og uddannelseskoordinerende yngre læger.

På mødet præsenterede de uddannelsesgivende specialer de vigtigste uddannelsesinitiativer, som var kommet ud af 3-timersmøderne.

Det skete med afsæt i den japansk-inspirerede formidlingsform "pecha kucha" med et fast antal slides inden for en given tidsramme – i dagens anledning 5 slides á 30 sekunders varighed med efterfølgende tid til spørgsmål.

Et af de initiativer, som gjorde indtryk på deltagerne, og som ved mødets afslutning blev kåret som dagens bedste, var Plastikkirurgisk Afdelings indførelse af "gensidig feedback".

Den Pædagogisk Udviklende Funktion (PUF)



Uddannelseskoordinerende overlæge (UKO) ved Aalborg UH, Susanne Nøhr, er per 1. april 2021 tiltrådt som ledende klinisk lektor i postgraduat lægelig kompetenceudvikling og skal bidrage til at styrke Aalborg Universitets engagement på området.

Hun er sammen med en tilsvarende ledende lektor ved Aarhus Universitet, Flemming Randsbæk, en del af en ny struktur og samarbejdsfelt mellem Videreuddannelsesregion Nord, Region Midtjylland og Region Nordjylland samt de sundhedsvidenskabelige fakulteter på henholdsvis Aarhus Universitet og Aalborg Universitet.

De to ledende kliniske lektorer udgør sammen med sekretariatschef, Mads Skipper, den nye ledelse af den Pædagogisk Udviklende Funktion (PUF) i Videreuddannelsesregion Nord – og har ansvaret for de postgraduate kliniske lektorer (PKL). PUF har bl.a. til opgave at initiere, facilitere og gennemføre forskning og udvikling inden for medicinsk uddannelse med særligt fokus på postgraduat lægelig kompetenceudvikling.

Susanne Nøhr er uddannet speciallæge i gynækologi og obstetrik, men har siden 2005 været UKO på Aalborg Universitetshospital og har derudover været allokeret som klinisk lektor medicinsk pædagogik som PKL ved

Aarhus Universitet samt ved Aalborg Universitet.

Hendes primære forskningsmæssige fokus har hidtil været på arbejdspladslæring og på samspillet mellem organisatorisk, teambaseret og individuel læring fx via 3-timersmøderne. Aktuelt er der specielt fokus på overgangen fra medicinstudiet til KBU – og på hvad vi som hospital og uddannelsesgivere kan gøre for at give de nye læger den bedste introduktion til arbejdslivet som læger. Dette belyses via to igangværende ph.d. projekter (feltstudier), der dels følger de medicinstuderende i deres klinisk ophold, dels følger KBU i deres første tid.

Uddannelsen på Aalborg UH

Susanne fortsætter som UKO på Aalborg Universitetshospital, men skal fremover bruge 50% af tiden som ledende lektor.

Der er derfor brug for nye supplerende kræfter, der som UKO kan bidrage til det spændende arbejde med udvikling, administration og koordinering af den lægelige videreuddannelse på Aalborg Universitetshospital.

Vi håber, at interessen for denne stilling vil være stor.

Stillingen som UKO er opslået på <https://rn.dk/> under ledige stillinger med ansøgningsfrist d. 6. juni 2021.

Kommende arrangementer

Møde i Det Postgraduate Uddannelsesudvalg

Det næste møde i Det Postgraduate Uddannelsesudvalg (DPU) afholdes torsdag den 27. maj 2021.

Forslag til emner, der bør tages op i udvalget kan indsendes til susanne.noehr@rn.dk.

Læs mere om DPU på <http://aalborguh.rn.dk/luf>.

UKYL introduktionskursus



Det næste introduktionskursus for UKYL bliver afholdt mandag den 21. juni 2021.

Kurset retter sig primært mod nye UKYL'ere, men de mere erfarne er også velkomne.

Der er indlagt en workshop, som vil handle om "Uddannelsesledelse – hvordan opnår du succes med dine initiativer?"

Tilmelding senest den 14. juni 2021 på:

<https://rn.plan2learn.dk/KursusValg.aspx?id=51003>

Workshop for uddannelseslæger

Onsdag den 23. juni 2021 holdes eftermiddagsworkshop med overskriften "Styrk det kollegiale fællesskab. Forebyg stress".

Workshoppen har fokus på, hvordan uddannelseslæger sammen kan styrke deres trivsel og udvikle strategier over for stressende situationer. Arrangementet finder sted i Forskningens Hus.

Yderligere information samt tilmelding på:

<https://rn.plan2learn.dk/KursusValg.aspx?id=51000>

Møde for uddannelseskoordinerede yngre læger

Der bliver afholdt netværksmøde for uddannelseskoordinerede yngre læger (UKYL) torsdag d. 16. september 2020 kl. 8-10.00 i Forskningens Hus.

Mødet vil bl.a. være startskuddet til 3-timersmøderne 2021, hvor der i år skal være et fast tema. Det er derfor vigtigt, at alle uddannelsesgivende afdelinger er repræsenteret ved deres UKYL.

Tilmelding på l.hoelgaard@rn.dk.